
Klinická stáž IFMSA 
Eva Vojkůvková 
Rumunsko, Cluj-Napoca  
srpen 2009 
 
Vzhledem k tomu, že Rumunsko není extra daleko, rozhodla jsem se, co se týče dopravy tam, 
pro cestovní kancelář Jenda, která vypravuje busy z Brna do Oradei, což je město hned za 
hranicemi. Kromě vzdálenosti rozhodla i cena – za zpáteční jízdenku jsem zaplatila 1600 Kč. 
Z Oradei jsem pak cestovala sama vlakem do Cluje a tam na mě už čekali z IFMSA a dovezli 
na místo, kde jsem byla ubytována. 
 
Všichni zahraniční studenti jsme bydleli v jedné kolejní budově v tzv. studentském ghettu – 
což je komplex kolejí, univerzitních budov a barů kousek od centra. Ubytování bylo 
příjemným překvapením – bydlela jsem na dvoulůžkovém pokoji, pěkně vybaveném s 
vlastní kuchyňkou i koupelnou.  
 
Stáž jsem absolvovala na klinice chirurgie spolu s jednou tureckou kolegyní. Většinou to 
vypadalo tak, že jsme ráno přišly na oddělení, počkaly na našeho doktora, šly s ním na vizitu, 
pak do ambulance (ještě nikdy jsem neviděla vyšetřovat tři pacienty v jedné prťavé ambulanci 
současně…) a pak následovaly nějaké operace, kterých jsme se účastnily pouze jako 
pozorovatelé.  
 
Jídlo ve formě obědů jsme měli zajištěno v jedné restauraci v centru.  
 
Co se týče sociálního programu, tak rumunští studenti byli úplně perfektní a strašně ochotní. 
Pořád se něco dělo a člověk neměl čas se nudit… O víkendech se vždycky jelo na nějaký 
výlet. Jeden byl organizován a to tím způsobem, že jsme se na něm setkali i se studenty 
z jiných měst. Další dva výlety jsme si organizovali sami, s vydatnou pomocí Rumunů, kteří 
nám obvolali a zajistili ubytování.   
 
Celkově musím stáže IFMSA velmi doporučit. Poznala jsem báječné lidi a vůbec to byl měsíc 
plný nových zážitků a zkušeností, na který jen tak nezapomenu… 
 
 
 
 
 


